1

       2025 年 12 月吉日

JACC 臨床会員各位

日本臨床心理カウンセリング協会

カウンセラーサポート事務局

2026 年冬季（2 月）更新条件必須イベント開催のお知らせ

JACC 臨床会員の皆さんへ「2026 年冬季（2 月）更新条件必須イベント」の開催について下記の通りお

知らせいたします。今回の更新条件必須イベントへの参加方法については、前回と同様に「当日会場での

直接参加」と「DVD 等のメディア購入参加」の 2 種類となります。

今回の更新条件必須イベント心理臨床の専門家の講演につきましては、本会の臨床会員であり、カウンセ

リングルームヒーリングコア代表の雨宮利枝先生を招聘し、「これからの心理療法」と題しご講演いただき

ます。また、東京・名古屋・大阪の 3 会場すべて講師が登壇しての講演となります。

2026 年冬季更新条件必須イベントの参加を希望される方は、次ページからの参加方法と更新条件必須

イベント参加申込方法をご確認の上、参加申込専用葉書又は JACC ホームページにある更新条件必須イ

ベント専用申込フォームよりお申込みください。

※更新条件必須イベントに参加することは、認定資格の 5 年延長更新に必要な条件となりますので、認定資格を

お持ちの方は既定の計算方法で必ず 1 年に 1 度参加してください。

※「当日会場での直接参加」と「DVD 等のメディア購入参加」の両方の方法が難しい場合は、JACC 推薦図書の

図書レポートを提出することで参加の代わりとなります。

記

■更新条件必須イベントプログラム

１．開会の辞

２．理事長挨拶

３．心理臨床の専門家による講演

「これからの心理療法（仮題）」

 講師：雨宮利枝先生 (「ヒーリングコア Healing Core 代表）

 ４.表彰式

５．閉会の辞

2026 年 2 月の更新条件必須イベントの心理臨床の専門家の講演は、本会の臨床会員であり、カウン

セリングルームヒーリングコア代表の雨宮利枝先生を招聘し、「これからの心理療法」と題しご講演いた

だきます。

2025 年の夏季に開催した更新条件必須イベントでは、目覚ましく発展している「AI（人工知能）」とこ

れからの「心理カウンセリング」についての講演でした。その講演では、私たちが想像していた以上に

「AI」は心理カウンセリングとって、とても役に立つ存在であることを学び、これからの心理カウンセラ

ーは AI 以上にカウンセリングスキルを上げることが重要であることを学びました。

そのうえで、今回の心理臨床家の専門家の講演では、AI ではまだ難しいと考えられている「心理療法・

ワーク」のこれからについて、雨宮利枝先生にご講演いただきます。

雨宮利枝先生は、長年日本カウンセラー学院の専修科、特集科の講師を担当されていました。2012

年に独立され女性のためのメンタル＆スピリチュアルケア・サロン「ヒーリングコア Healing Core」

を設立。トラウマケアからスピリチュアルヒーリングまで幅広い技法で様々な心理ケアを行っている臨

床現場の最前線で活躍しているセラピストです。

社会が変化している中でクライエントの考え方も変わっています。今回の講演では、これからの時代に

望まれる、必要とされる心理療法について学べる機会です。各種心理療法の知識技法の復習から、こ

れまで注目してこなかったスピリチュアルに近い療法も含め様々な心理療法についても学べます。

ぜひ、この機会にご参加ください。多くの方のお申し込みをお待ちしております。

2

■参加方法

①開催会場に直接出向き参加する方法（東京・名古屋・大阪の 3 会場）

②ＤＶＤ等メディア購入参加（専門家の講演を録画した DVD、ダブレット/スマートホン用

データ（QR コード）のいずれかを購入し期限までに視聴しアンケートを提出する方法（ア

ンケート提出締切日は 2026 年 3 月 31 日）

■開催日時及び会場 ※地図は裏面参照

①東 京 会 場：2026 年 2 月 7 日（土）14：00～17：00（開場 13：00～）

「エッサム神田ホール 2 号館４F 大会議室」（東京都千代田区内神田 3-24-5）

②名古屋会場：2026 年 2 月 11 日（水祝日）14：00～17：00（開場 13：30～）

「愛知県労働センター ウィンクあいち １１１０号会議室」（名古屋市中村区名駅 4 丁

目 4-38)

③大 阪 会 場：2026 年 2 月 15 日（日）14：00～17：00（開場 13：30～）

「大阪府立国際会議場 11F 1102 会議室」（大阪市北区中之島 5 丁目 3-51）

■参 加 資 格 臨床会員（JACCの認定資格取得の有無は問いません）

■参 加 定 員 東京会場100名 名古屋会場20名 大阪会場20名

■参 加 費 ※振込手数料はご負担ください。

（１）セミナー会場直接参加の場合：￥7000円

（２）ＤＶＤ等メディア購入参加の場合：￥8000円（送料込）

■振 込 締 切 日 投函日（申込日）を起算日にして土日を含む7日以内にお振り込みください。

■申 込 方 法 「JACC更新条件必須イベント参加申込方法」をご確認の上、申込専用葉書又

はJACCホームページの専用申込フォームからお申込みください。

■申 込 締 切 日 会場直接参加：2026年1月31日 DVD等メディア購入参加：2026年2月16日

■注 意 事 項

① 参加申込方法のルールをお守りください。

② 会場直接参加を申し込まれた方のみ、参加票の葉書が届きます。DVD等メディア購入の方に
はお振込み完了後に葉書の代わりに申込完了のメールが届きます。info@j-acc.orgのメー
ルが届くようにドメイン設定をお願いします。メールの登録の無い方には申込完了の葉書が届
きます。

③ 一度お振込いただいた参加費は、理由の如何に関わらず、返金又は他のイベントの参加費や更
新料への振替は致しかねますのでご了承ください。

④ 「心理臨床の専門家による講演」を遅刻、途中退場（トイレを除く）、早退した場合は更新条件必
須イベントに参加したことにならず、更新条件を満たさないことになりますのでご注意くださ
い。但し、当日公共交通機関の事故等で遅刻する場合は「遅延証明書」を受付へ提出することで
参加条件を満たします。

⑤ 会場直接参加を申込み、当日に参加キャンセルされた場合、ＤＶＤ等メディア購入に変更可能で
す。なお、ＤＶＤ等メディア購入に変更の場合、参加費との差額（￥1000）を別途お振込みいた
だきます。

⑥ 会場直接参加を申し込みされ、追加でDVD等のメディアも購入したい方は、カウンセラーサポ
ート事務局までご連絡ください。会場直接参加後、DVD等のメディアを購入する場合割引金額
になります。追加DVDメディア購入料金４５００円※送料含む 詳細はカウンセラーサポート事
務局までお問い合わせください。         以上

mailto:info@j-acc.org

3

⑦

◆会場直接参加の申込手順（申込ルール）

① 別紙イベント案内の内容をご確認の上、同封の申込専用葉書に必要事項を記入しポストへ投函

する、又はJACCホームペーシﾞ専用申込フォームから申込む。

申込〆切日は、2026年1月31日です。葉書で申込む場合〆切期日までにポストへ投函して下さい。

② 参加費を葉書投函日またはJACCﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ専用申込みﾌｫｰﾑからの申込日を含む７日以内に更

新条件必須イベント参加費振込専用口座へ振込む。

会場参加を申込された方は、参加費 7000円

 例）申込日が1月10日の場合、振込〆切日は1月16日

 振込の控えをもって領収書に代えさせていただきます。手書きの領収書が必要な方は、カウンセラーサ
ポート事務局まで別途ご連絡下さい。

 同姓同名の方がいる為、お振込される際はお名前の後に会員番号を記入または入力してお振込み下さ
い。※振込の通知は全てカタカナ表記のため判別できない場合があるため番号入力にご協力下さい。

 ＪＡＣＣよりお振込期限日はお知らせしませんのでご自身の責任でお振込み手続きを行って下さい。

 振込期日までに振込確認が出来ない場合、自動的にキャンセルとなります。但し、自動キャンセルにな
った方でも申し込み期間内であれば1回のみ再申込が可能です。

③ 参加費の振込確認が完了すると会場直接参加を希望された方へは「更新条件必須イベント参加

票」が順次発送されます。

 申込後2週間経っても「更新条件必須イベント参加票」が届かない場合は、参加費の振込みが確認され
ていないか又は、郵便配達事故が考えられますので、至急カウンセラーサポート事務局までお問い合わ
せ下さい。

 届いた「更新条件必須イベント参加票」を紛失された際は早急にカウンセラーサポート事務局へ連絡し、
再発行してもらって下さい。

④ 会場直接参加をご希望の方で、申込〆切日を過ぎてからの申込は、全てキャンセル待ち申込と

なります。

 キャンセル待ちでお申込みの方は「参加が可能」とカウンセラーサポート事務局から連絡を受けてから参
加費をお振込み下さい。JACCからの連絡を待たずに振込された参加費は、キャンセルが出ずに参加が
出来ない場合でも返金はいたしかねます。

⑤ イベント当日は受付へ会員カードを提示し、「更新条件必須イベント参加票」を提出して下さい。

 会場直接参加を申込み、当日に参加キャンセルされた場合は、ＤＶＤ等メディアの購入に変更が可能で

す。ご希望の方はキャンセルの連絡をする際にその旨をお伝え下さい。イベントを欠席したことで更新条

件必須イベントの参加回数によっては図書レポートの提出が必要となる場合があります。なお、ＤＶＤ等

メディア等購入に変更の場合、不足金額（送料￥1000）を別途お振込みいただきます。

【更新条件必須イベント参加費・ＤＶＤ等メディア購入代金振込専用口座】 .

三井住友銀行 渋谷駅前支店 普通口座 ３３６８２１８

振込先口座名義 日本臨床心理カウンセリング協会
※お振込の際は、同姓同名の方がいらっしゃいますので必ず名前の後に会員番号を入れて下さい。会員番号が無い場合は
参加票の発送が遅くなりますのでご注意下さい。

振込者名 例：カツシカハナコ(参加者氏名) 123456789(会員番号)

JACC 更新条件必須イベント参加申込方法
会場直接参加をご希望の場合

必ず内容をご確認の上、ルールを守ってお申込下さい

【 お問合・連絡先 】 NPO 法人日本臨床心理カウンセリング協会 カウンセラーサポート事務局
電話：03-5647-7337  FAX：03-5647-7340 E-mail：info@j-acc.org URL：http://www.j-acc.org/

専用申込フォーム

4

◆ＤＶＤ等メディア購入参加の申込手順（申込ルール）

① 別紙イベント案内の内容をご確認の上、同封の申込専用葉書に必要事項を記入しポストへ投函

する、又はJACCホームペーシﾞ専用申込フォームから申込む。

 DVD等メディア購入の申込〆切日：2026年2月16日

 締め切り日当日までにポストへ投函又はJACCホームページ専用申込フォーム（※右上段のQRコードを
リーダーで読み取りサイトへアクセス）からお申し込み下さい。

 ＤＶＤ、ＵＳＢ、ダブレット/スマートホン用データ（QRコード）の3種類が購入可能です。

② ＤＶＤ等メディア購入代金を葉書投函日（JACCﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ専用申込みﾌｫｰﾑの申込日）を含む７日

以内に更新条件必須イベント参加費振込専用口座へ振込む。※振込先は前頁参照

ＤＶＤ等メディア購入参加を申込された方は、購入代金 8000円

 例）申込日が1月10日の場合、振込〆切日は1月16日

 振込の控えをもって領収書に代えさせていただきます。手書きの領収書が必要な方は、カウンセラーサ
ポート事務局まで別途ご連絡下さい。

 同姓同名の方がいる為、お振込される際はお名前の前に会員番号を記入または入力してお振込み下さ
い。※振込の通知は全てカタカナ表記のため判別できない場合があるため番号入力にご協力下さい。

 ＪＡＣＣよりお振込期限日はお知らせしませんのでご自身の責任でお振込み手続きを行って下さい。

 振込期日までに振込確認が出来ない場合、自動的にキャンセルとなります。但し、自動キャンセルにな
った方でも、申込期間内であれば1回のみ再申込が可能です。

③ 参加費の振込確認が完了するとＤＶＤ等メディア購入参加を申込された方へは『申込完了』のメ

ールをお送りします。メール登録のない方には申込完了の葉書が発送されます。

 申込後2週間経っても『申込完了』のメールまたは葉書が届かない場合、代金の振込みがされていない
か、メール送受信エラーまたは郵便事故が考えられますので、ご自身の迷惑フォルダーをご確認後、至
急カウンセラーサポート事務局までお問い合わせ下さい。

④ 2026年2月末日頃より順次ＤＶＤ等メディアとレジュメ、アンケート用紙が発送されます。

 発送の際はカウンセラーサポート事務局から発送完了のメールが配信されます。メール受信後10日以
上経ってもＤＶＤ等メディアが届かない場合、郵便配達事故が考えられますので、至急カウンセラーサポ
ート事務局までお問い合わせ下さい。

⑤ メディアが届いたら2026年3月31日までに、ＤＶＤ等のメディアを視聴しアンケート用紙に必

要事項を記入し同封の返信用封筒にてアンケート用紙を提出して下さい。※当日消印有効です。

 アンケート用紙は、会場参加と同じアンケートとなります。

 JACCホームページのアンケート提出専用フォームからもアンケートを入力提出することが出来ます。

【注意事項】

更新条件必須イベントの講演が記録されたＤＶＤ、ダブレット/スマートホン用データ（QRコード）、USBの視聴は購
入者本人のみに限り、本人以外の視聴ならびに記録媒体と同封のレジュメの複製、インターネット上へのデータ転
送を禁じます。QRコードでの視聴期間は1年間となります。

届いたDVD等が視聴出来ない場合は、大至急カウンセラーサポート事務局まで連絡して下さい。なお、購入者ご
本人による原因での紛失やデータの破損については、再度購入していただくことになります。

JACC 更新条件必須イベント参加申込方法
ＤＶＤ等メディア購入参加をご希望の場合

必ず内容をご確認の上、ルールを守ってお申込下さい
専用申込フォーム

【 お問合・連絡先 】NPO 法人日本臨床心理カウンセリング協会 カウンセラーサポート事務局
電話：03-5647-7337  FAX：03-5647-7340 E-mail：info@j-acc.org URL：http://www.j-acc.org/

5

■会場地図

①東京会場 エッサム神田ホール 2 号館４F 大会議室
（東京都千代田区内神田 3-24-5）

https://www.essam.co.jp/hall/access/#building-2

・JR 神田駅 東口･北口･西口 徒歩 2 分

・東京メトロ銀座線 神田駅 4 出口徒歩 2 分

・東京メトロ丸の内線

 淡路町駅 A1 出口 徒歩 5 分

・都営新宿線 小川町駅 A2 出口 徒歩 5 分

※お車でのご来場はご遠慮ください。

②名古屋会場 愛知県労働センター ウィンクあいち 11 階 1110 会議室

（愛知県名古屋市中村区名駅 4-38） https://www.winc-aichi.jp/access/

・JR 名古屋駅桜通口から：ミッドランドスクエア方面 徒歩 5 分

・ユニモール地下街 5 番出口から：徒歩 2 分

※お車でのご来場はご遠慮ください。公共交通機関をご利用ください。

更新条件必須イベント会場地図

https://www.essam.co.jp/hall/access/#building-2
https://www.winc-aichi.jp/access/

6

③大阪会場  大阪府立国際会議場（グランキューブ大阪）11 階会議室 1102 号室
      （大阪府大阪市北区中之島５丁目３−５１） http://www.gco.co.jp/ja/riyo/access.html

・京阪中之島線「中之島（大阪国際会議場）駅」２番出口すぐ

・ＪＲ環状線「福島」駅徒歩約 10 分

・ＪＲ東西線「新福島」駅（２番・３番出口）徒歩約 10 分

・阪神電鉄「福島」駅（3 番出口）徒歩 10 分

・地下鉄「阿波座」駅（中央線１号・千日前線９号出口）徒歩 10 分

※お車でのご来場はご遠慮ください。公共交通機関をご利用ください。

【 問 合 先 】

NPO 法人日本臨床心理カウンセリング協会 カウンセラーサポート事務局
電話：03-5647-7337  FAX：03-5647-7340

E-mail：info@j-acc.org URL：http://www.j-acc.org/

【更新条件必須イベント参加費振込専用口座】 .

三井住友銀行 渋谷駅前支店 普通口座 ３３６８２１８

口座名義 日本臨床心理カウンセリング協会

振込者名 例：カツシカハナコ(参加者氏名) 123456789(会員番号)

※お振込の際は、同姓同名の方がいらっしゃいますので必ず名前の後に会員番号を入れてください。会
員番号が無い場合は参加票の発送が遅くなりますのでご注意ください。

アクセス

更新条件必須イベント会場地図

http://www.gco.co.jp/ja/riyo/access.html